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KS-QUADRO

248

248

123

248*
1/8

1/4

115 
175 200

(70*)
(50*)

(123)
(100)
(70)
(50)

240

300*
365*

150

498

498

115 
175

200 240
300*

365* 498

498

373

248150

1/1

3/4

1/2

KS-QUADRO

KS-QUADRO Ergänzungssteine

KS-QUADRO Kimmsteine

113

498
(115)
(150)
(175)
(200)
(240)

KS-QUADRO   
Iso-Kimmsteine

Hinweis: *Bitte beachten Sie ihre regionalen Lieferprogramme.

Alle Maße in [mm]
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248

248

123

248

1/8

1/4

115 
175 200

(123)
(100)
(70)
(50)

240

150

498

115 
175 200 240

498

498

373

248

150

1/1

1/2

3/4

KS-QUADRO E
KS-QUADRO E

KS-QUADRO E Ergänzungssteine

KS-QUADRO Kimmsteine

85498

B'
62,5

125
125

125
62,5

KS-QUADRO   
Etronic   
Kimmstein

für   
Wanddicke B´

115 90
150 125
175 150
200 175
240 215

Hinweis: Bitte beachten Sie ihre regionalen Lieferprogramme.

Alle Maße in [mm]
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Wandlängen

z.B. 1,125 / 1,625 m usw. 

z.B. 1,375 / 1,875 m usw.

1,25 / 1,75 m1,50 / 2,00 m usw. 

ü = 25 cm ≥ 0,4 h

ü = 25 cm ≥ 0,4 h

ü = 25 cm ≥ 0,4 h ü = 25 cm ≥ 0,4 h

ü = 12,5 cm = min.ü

ü = 12,5 cm = min.ü

Anfangs- und Endsteine je Schicht bei   
Wandlängen im 12,5 cm Raster

1/2

1/2

3/4

1/1

1/1

1/1

2. Schicht

1. Schicht

ü

1/23/4

2. Schicht

1. Schicht

ü

1/2

1/2 3/4

1/23/4

2. Schicht

1. Schicht

625 ü

1/2

1/21/1

2. Schicht

1. Schicht

ü

1/1

3/4

3/4 2. Schicht

1. Schicht

ü

1/2 1/23/4

1/1 3/4

2. Schicht

1. Schicht

625ü

1/2

1/2

3/4

1/1

1/1

1/1

2. Schicht

1. Schicht

ü

1/23/4

2. Schicht

1. Schicht

ü

1/2

1/2 3/4

1/23/4

2. Schicht

1. Schicht

625 ü

1/2

1/21/1

2. Schicht

1. Schicht

ü

1/1

3/4

3/4 2. Schicht

1. Schicht

ü

1/2 1/23/4

1/1 3/4

2. Schicht

1. Schicht

625ü

1/2

1/2

3/4

1/1

1/1

1/1

2. Schicht

1. Schicht

ü

1/23/4

2. Schicht

1. Schicht

ü

1/2

1/2 3/4

1/23/4

2. Schicht

1. Schicht

625 ü

1/2

1/21/1

2. Schicht

1. Schicht

ü

1/1

3/4

3/4 2. Schicht

1. Schicht

ü

1/2 1/23/4

1/1 3/4

2. Schicht

1. Schicht

625ü

1/2

1/2

3/4

1/1

1/1

1/1

2. Schicht

1. Schicht

ü

1/23/4

2. Schicht

1. Schicht

ü

1/2

1/2 3/4

1/23/4

2. Schicht

1. Schicht

625 ü

1/2

1/21/1

2. Schicht

1. Schicht

ü

1/1

3/4

3/4 2. Schicht

1. Schicht

ü

1/2 1/23/4

1/1 3/4

2. Schicht

1. Schicht

625ü

1/2

1/2

3/4

1/1

1/1

1/1

2. Schicht

1. Schicht

ü

1/23/4

2. Schicht

1. Schicht

ü

1/2

1/2 3/4

1/23/4

2. Schicht

1. Schicht

625 ü

1/2

1/21/1

2. Schicht

1. Schicht

ü

1/1

3/4

3/4 2. Schicht

1. Schicht

ü

1/2 1/23/4

1/1 3/4

2. Schicht

1. Schicht

625ü

1/2

1/2

3/4

1/1

1/1

1/1

2. Schicht

1. Schicht

ü

1/23/4

2. Schicht

1. Schicht

ü

1/2

1/2 3/4

1/23/4

2. Schicht

1. Schicht

625 ü

1/2

1/21/1

2. Schicht

1. Schicht

ü

1/1

3/4

3/4 2. Schicht

1. Schicht

ü

1/2 1/23/4

1/1 3/4

2. Schicht

1. Schicht

625ü

oder:

oder:

25 cm Raster

12,5 cm Raster
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Wandlängen

z.B. ≥ 1,01 / 1,26 / 1,51 m

≥ 1,135 / 1,385 / 1,635 m

Anfangs- und Endsteine je Schicht bei  
Wandlängen auSSerhalb des 12,5 cm Rasters

3/4

3/41/2

1/21/1

fr
ei

es
 W

a
nd

en
d

e

Q
ue

rw
an

d

≥ 125

1 -125

1/2 1/2

1/1 1/1

fr
ei

es
 W

a
nd

en
d

e

Längenausgleich: 
≤ 2 cm MG III
≥ 5 cm Passelement

Passelement: 
z.B. hochkant gestellter 
KS-QUADRO Kimmstein 
(50), (70), (100), (123)

Q
ue

rw
an

d

≥ 125

1 -125

2. Schicht

1. Schicht

2. Schicht

1. Schicht

3/4

3/41/2

1/21/1

fr
ei

es
 W

a
nd

en
d

e

Q
ue

rw
an

d

≥ 125

1 -125

1/2 1/2

1/1 1/1

fr
ei

es
 W

a
nd

en
d

e

Längenausgleich: 
≤ 2 cm MG III
≥ 5 cm Passelement

Passelement: 
z.B. hochkant gestellter 
KS-QUADRO Kimmstein 
(50), (70), (100), (123)

Q
ue

rw
an

d

≥ 125

1 -125

2. Schicht

1. Schicht

2. Schicht

1. Schicht

3/4

3/41/2

1/21/1

fr
ei

es
 W

a
nd

en
d

e

Q
ue

rw
an

d

≥ 125

1 -125

1/2 1/2

1/1 1/1

fr
ei

es
 W

a
nd

en
d

e

Längenausgleich: 
≤ 2 cm MG III
≥ 5 cm Passelement

Passelement: 
z.B. hochkant gestellter 
KS-QUADRO Kimmstein 
(50), (70), (100), (123)

Q
ue

rw
an

d

≥ 125

1 -125

2. Schicht

1. Schicht

2. Schicht

1. Schicht



8

Kimmschicht: 
50/70/100/(113)/123/250 mm*

Ausgleichsschicht: 
50/70/100/(113)/123/250 mm*

Ausgleichsschicht aus 
Normalmörtel MG III 
(M10) 20 - 30 mm

KS-QUADRO-Schichten:  
n x 500 mm

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

27 mm; MG III

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

K 12

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/4

20 mm; MG III 20 mm; MG III

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/1

12 mm; MG III
1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/1

1/1

1/1

1/4

12 mm; MG III

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1 K 10
25 mm; MG III

K 12

WandHöhen

Planung des Schichtenaufbaus

Hinweis: *Bitte beachten Sie ihre regionalen Lieferprogramme.

Wandhöhe Mörtelschicht 
(Höhe)

Kimmstein
(Höhe)

KS-QUADRO 1/1

2,570 - 2,580 m 20 - 30 mm K5 5 Schichten
2,590 - 2,600 m 20 - 30 mm K7 5 Schichten
2,620 - 2,630 m 20 - 30 mm K10 5 Schichten
2,645 - 2,655 m 20 - 30 mm K12 5 Schichten
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WandHöhen

Weitere Beispiele:

Mit Iso-Kimmstein

Kimmschicht: 
50/70/100/(113)/123/250 mm*

Ausgleichsschicht: 
50/70/100/(113)/123/250 mm*

Ausgleichsschicht aus 
Normalmörtel MG III 
(M10) 20 - 30 mm

KS-QUADRO-Schichten:  
n x 500 mm

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

27 mm; MG III

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

K 12

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/4

20 mm; MG III 20 mm; MG III

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/1

12 mm; MG III
1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/1

1/1

1/1

1/4

12 mm; MG III

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1 K 10
25 mm; MG III

K 12

Kimmschicht: 
50/70/100/(113)/123/250 mm*

Ausgleichsschicht: 
50/70/100/(113)/123/250 mm*

Ausgleichsschicht aus 
Normalmörtel MG III 
(M10) 20 - 30 mm

KS-QUADRO-Schichten:  
n x 500 mm

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

27 mm; MG III

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

K 12

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/4

20 mm; MG III 20 mm; MG III

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/1

12 mm; MG III
1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/1

1/1

1/1

1/4

12 mm; MG III

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1 K 10
25 mm; MG III

K 12

Kimmschicht: 
50/70/100/(113)/123/250 mm*

Ausgleichsschicht: 
50/70/100/(113)/123/250 mm*

Ausgleichsschicht aus 
Normalmörtel MG III 
(M10) 20 - 30 mm

KS-QUADRO-Schichten:  
n x 500 mm

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

27 mm; MG III

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

K 12

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/4

20 mm; MG III 20 mm; MG III

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/1

12 mm; MG III
1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/1

1/1

1/1

1/4

12 mm; MG III

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1 K 10
25 mm; MG III

K 12

Kimmschicht: 
50/70/100/(113)/123/250 mm*

Ausgleichsschicht: 
50/70/100/(113)/123/250 mm*

Ausgleichsschicht aus 
Normalmörtel MG III 
(M10) 20 - 30 mm

KS-QUADRO-Schichten:  
n x 500 mm

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

27 mm; MG III

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

K 12

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/4

20 mm; MG III 20 mm; MG III

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/1

12 mm; MG III
1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/1

1/1

1/1

1/4

12 mm; MG III

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1 K 10
25 mm; MG III

K 12

Kimmschicht: 
50/70/100/(113)/123/250 mm*

Ausgleichsschicht: 
50/70/100/(113)/123/250 mm*

Ausgleichsschicht aus 
Normalmörtel MG III 
(M10) 20 - 30 mm

KS-QUADRO-Schichten:  
n x 500 mm

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

27 mm; MG III

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

K 12

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/4

20 mm; MG III 20 mm; MG III

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/1

12 mm; MG III
1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/1

1/1

1/1

1/4

12 mm; MG III

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1 K 10
25 mm; MG III

K 12

H1 = 2,52 m

H4 = 2,50 m

H2 = 2,625 mKimmschicht: 
50/70/100/(113)/123/250 mm*

Ausgleichsschicht: 
50/70/100/(113)/123/250 mm*

Ausgleichsschicht aus 
Normalmörtel MG III 
(M10) 20 - 30 mm

KS-QUADRO-Schichten:  
n x 500 mm

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

27 mm; MG III

ISO-Kimmstein 
(113 mm)

K 12

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/4

20 mm; MG III 20 mm; MG III

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/1

12 mm; MG III
1/1

1/1

1/1

1/1

1/1

1/4

1/1

1/1

1/1

1/4

12 mm; MG III

1/1

1/1

1/1

1/1

1/1 K 10
25 mm; MG III

K 12

H5 = 2,64 m

H3 = 2,77 m

H6 = 3,00 m
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KS-QUADRO Versetzgeräte
(Ein-mann-steuerung) Greifzange H21

Steinklammer H9

380 V

125

250

100 bis 365

250

125

100 bis 365

Phase 
beachten!

Technik und Zubehör
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Technik und Zubehör
SteinSpalterSteinsäge

STEINGREIFER

Steingabel

1/1 1/1

1/1 1/1

75 bis 100

1
0

2
1

2
5

1/1 1/1

1/1 1/1

75 bis 100

7
2

1
0

0
1/1 1/1

1/1 1/1

3/43/4

1/1 1/13/43/4

3/43/4

10075

10075

1
0

0
5

0

1/1 1/1

1/1 1/1

3/43/4

1/1 1/13/43/4

3/43/4

10075

10075

1
0

0
5

0

1/1 1/1

1/1 1/1

75 bis 100

1
0

2
1

2
5

1/1 1/1

1/1 1/1

75 bis 100

7
2

1
0

0

für 2-lagige Pakete  
ohne Palette

für 1-lagige Paletten

220 V380 V

PQ 1

PQ 2

CEE 3-pol. 220V-16A
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≥ 1,20 m

KS-QUADRO

WERKZEUGE und HILFSMITTEL

Maurertreppe
Arbeitshöhe ~ 2,80 m

Podesttreppe
Arbeitshöhe ~ 3,25 m
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Arbeitsvorbereitung

KS-QUADRO 
Mörtelschlitten

Steinlage mit 
KS-QUADRO

Arbeitsraum

Stein-
lagerung

Ergänzungs-
steine

Versetzzange mit 
integrierter 

Steuereinheit1
,7

0
 m

d
1

,0
0

 m
2

,2
0

 m

Mörtelkiste

Rollgerüst

Fahrbereich Minikran
für ungestörtes Fahren
parallel zur Wand

r ≤ 5 m

Kurze Wege!
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Lagerung

Montagestützen
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KS-QUADRO Dünnbettmörtel

0° C

≥ 60 cm

Abstand halten!

Lagerung

Lagerung KS-Quadro

Lagerung KS-Quadro Dünnbettmörtel
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Anlegen der kimmschicht

Erdreich

Fundament

DichtungsbahnMörtel MG III   2 - 3 cm

KS-QUADRO Kimmstein

1



17

Anlegen der kimmschicht

24 h

Kimmschicht vor 
dem Weitermauern 
erhärten lassen

2 3

4
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Wassermenge und Reifezeit 
nach Herstellerangaben 
beachten!

10 min

Reifezeit

KS-QUADRO

Dünnbettmörtel

Dünnbettmörtel anmischen

Mörtelschiene

Mörtelschlitten einstellen

(Flachstahlanker dienen als Hilfsmittel)
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Mauern mit  KS-QUADRO

1

30° C

2

4

6

 2 mm
Fertigmaß

5

3

 3 - 4 mm
Auftrags-
maß
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21

 4 - 5 mm
Auftrags-
maß

Mauern mit  KS-QUADRO E

Aussparung 
für Zentrierbolzen

Zentrierbolzen
aus Kunststoff

373

498

248

Durchgehende Kanäle

40

40

40

45
 - 5

0

Besonderheiten bei KS-QUADRO E 
und  KS-QUADRO ETRONIC
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WandfuSS KS-QUADRO ETRONIC

Mauern mit  KS-QUADRO Etronic

OKFF35 mm

OKRF

OKFF

Oberkante KS-QUADRO Kimmstein
ist vom Fußbodenaufbau abhängig!

OKRF

35 mm

KS-QUADRO E

20 - 30 mm MG III

KS-QUADRO ETRONIC
Sockelstein

KS-QUADRO Kimmstein
50/70/100/113/123 mm

KS-QUADRO E Kanal
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18,75 cm

≥11,5 cm
< 16,5 cm

≥11,5 cm

15 cm
19 cm

2,5 cm

16 cm

19 cm
15 cm

2,5 cm

16 cm

Mauern mit  KS-QUADRO ETRONIC
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Ausrichten von Mauerwerk
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Die Stoßfugen in der Sturzübermauerung 
sind stets mit Dünnbett- oder 
Normalmörtel zu vermörteln!

Stumpfstoßfugen 
sind mit Dünnbett- 
oder Normalmörtel 
zu verschließen!

≥ 11,5 cm ≥ 11,5 cm

≤ 3 cm

< 20 mm
≥ 5 mm

Stoßfugen ≥ 5 mm sind 
mit Normalmörtel zu 
verschließen.

Bei KS-QUADRO bleiben 
Stoßfugen in der Regel
unvermörtelt.

knirsch!

< 5 mm

stossFUGENAUSBILDUNG
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Stumpfstosstechnik

Trennwand

Schallschutzdetail 
Wohnungstrennwand

1 2

43

Außenwandecken in   
Kellergeschossen sind 
grundsätzlich im   
Verband auszuführen!
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22.1

22.1

22.1

22.1

22.1

22.1

22.1

22.1

Giebelschrägen

Mit KS-QUADrO   
bei Dachneigungen zwischen 30° – 60°

22.1

4
9

8
 m

m
 

2
4

9
 m

m

498 mm
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250 cm

40 cm
Beton

Schraubzwingen

KS-QUADRO-Schalung aus
3-Schichtplatten 27 mm, 
40 x 250 cm

Giebelschrägen

Mit Giebelschalung 40 x 250 cm



28

Mauern bei frost und Hitze

0° C

30° C

Mauern bei Hitze

0° C

30° C KS-QUADRO

Mauern bei Frost
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SCHUTZ VOR BESCHÄDIGUNG
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C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

RANDABSCHALUNG_BOHRUNG.pdf   1   27.10.11   10:21

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

RANDABSCHALUNG_BOHRUNG.pdf   1   27.10.11   10:21

Frisches Mauerwerk: VORSICHT BEIM BOHREN!

BESSER: RANDABSCHALUNG

SCHUTZ VOR BESCHÄDIGUNG
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MEINE BAUSTELLE
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KS-QUADRO Bausysteme GmbH

FRAGEN?

Ihr persönlicher 
KS-QUADRO 
Fachberater 
in Ihrer Nähe 
berät Sie gerne!

Malscher Straße 17  D-76448 Durmersheim  
tel: 0 72 45 / 806-240    fax: 0 72 45 / 806-113  
www.ks-quadro.de  info@ks-quadro.de


